Ko je  pretekel prvi obrok, prosil je  kandidat, da se završi pre
iskava in da se rezultat javi papežu, kar je  opravila deputacija dveh 
avditorjev. Papež je  na to zahteval, da Rota v prihodnji seji določi 
za imenovanca ,punctum disputationis' in dan za javno disputacijo. Za 
predmet se je  navadno vzel slučaj, ki je  bil ravno pred Roto; oziralo 
se je  tudi na to, ali je  bil dotičnik kanonist ali legist. Predm et se je  
obdeloval v dvanajsterih konkluzijah. Petero se mu jih  je  navadno 
spregledalo, ostalih sedmero pa je  moral dati tiskati in jih predložiti 
papežu, kardinalom, avditorjem, prelatom, konzistorijalnim odvetnikom 
ter drugim članom kurije. Obenem jih je  povabil k javnem u razgo
voru. Vicekancelarja pa je  še posebej obiskal z dvema najmlajšima 
avditorjema.

Disputirati je  moral z malimi izjemami vsak kandidat. Le ,doctor 
valde excellens et maximi nominis in Rota sine examine recipi potest

1 Phillips, op. c. str. 402. — 2 Bouix, op. c. str. 281. 
»Voditelj« I. 4*
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et debet11. Vendar pa tudi to ni šlo vselej. Isti Barbosa poroča, da 
nek Felinus Sandacus, ,iuris canonici coryphaeus1 z ozirom na svojo 
poznato učenost ni hotel delati skušnje, a se je  nazadnje vendarle 
moral podvreči, vsaj ,pro forma12.

Ob določenem dnevu je  kandidat v veliki dvorani apostolske pi
sarne (cancellaria) otvoril disputacijo s primernim govorom o nalogi 
— v prisotnosti vicekancelarja, kardinalov in drugih dostojanstvenikov. 
Ugovarjali so trije avditorji in kurijalci. Ta govor je  bil takorekoč 
samo uvod; prava disputacija je  bila 14 dni pozneje. To pot pa so bili 
navzoči le vicekancelar in vsi avditorji. Najmlajši avditor je  izpraševal, 
vsi drugi pa so ž njim vred po vrsti prav ostro zasegali odgovore 
kandidatove. Po končani disputaciji so avditorji glasovali (pism eno); 
najmlajši je  pobral glasove ter jih dal vicekancelarju. V ugodnem slu
čaju je  le-ta sprejel kandidata med avditorje ter mu je  v znamenje 
prelature izročil manteleto.

V pričo kardinala-kam ornika (nekdaj pred vicekancelarjem) je  novi 
avditor slovesno prisegel:

»Ee:o N. auditor ab hac hora in antea fidelis ero b. Petro S. R. 
E. et domino meo d. N. et eiusdem successoribus canonice intrantibus. 
Non ero in facto, consilio vel consensu, quod vitam perdant aut mem- 
brum vel capiantur mala captione, Consilium, quod per se vel alium 
nuntium suum seu litteras mihi credituri sunt, signo, verbo vel nutu 
me sciente ad eorum damnum seu praeiudicium nemini pandam et 
simpliciter sic sua, quae secreta esse cognovero, servabo secrete, quod 
nulli personae, de qua credam sibi disciplicere, si ei revelarem, ipsa 
manifestabo scienter. Si damnum eorum tractari scivero, pro posse 
meo impediam, ne fiat eisdem. Si per me impedire non possem, per 
nuntium vel litteras eis significare curabo vel illi, per quem citius ad 
eorum notitiam deducatur. Papatum  Romanum et regalia b. Petri et 
omnia Romanae ecclesiae, quae habet, ubicumque m anutenebo totis 
viribus et defendam. Negotia et officia mihi a d. papa vel domino S. 
R. E. vicecancellario commissa vel committenda fideliter geram et sol- 
licite exercebo et specialiter officium auditorum sacri palatii, reddendo 
iustitiam unicuique. Dona vel m unera seu xenia aut obligationem vel 
promissionem super illis per me vel alium seu alios a partibus coram 
me causas habentibus seu earum aliqua, vel a notariis deputatis ad 
scribendum  coram me acta dictarum causarum  vel aliis pro eisdem 
seu eorum nomine non recipiam, quinimmo omnes familiäres et offi- 
ciales meos omni diligentia, qua potero, faciam abstinere. Nec etiam